

Số: /KH-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá công trình thủy lợi trước và sau mùa mưa lũ trên địa bàn xã Lam Vỹ năm 2024

Căn cứ Luật phòng chống thiên tai năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước;

Để đánh giá thực trạng các công trình thủy lợi trên địa bàn xã trước và sau mùa mưa lũ, UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra các công trình thủy lợi trước và sau mùa mưa lũ xác định được các sự cố, hư hỏng, đồng thời kiểm tra việc tích trữ nước và công tác quản lý đối với các công trình để có giải pháp cụ thể trong việc quản lý, khai thác các công trình thủy lợi đạt hiệu quả trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Tiến hành kiểm tra thực tế đối với toàn bộ công trình thủy lợi thuộc cấp xã trực tiếp quản lý.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Tiến hành kiểm tra hiện trạng đối với từng công trình gồm: Công trình đầu mối, hồ chứa, đập dâng, cống lấy nước, tràn xả lũ, kênh chính, công trình trên kênh.

2. Kiểm tra những hạng mục hư hỏng, xuống cấp của từng công trình cần phải tu sửa ngay.

3. Kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ, khai thác công trình thủy lợi.

4. Kiểm tra công tác tích trữ, điều hòa nước tưới, tiêu phục vụ sản xuất và phòng chống lũ lụt của các công trình.

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Đối với các xóm

Các tự tổ chức kiểm tra hệ thống các công trình thủy lợi trên địa bàn được giao quản lý, bảo vệ, khai thác và sử dụng. Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, gửi về UBND xã (qua cán bộ Nông nghiệp) để tổng hợp báo cáo theo quy định, cụ thể:

- Đợt 1 (trước mùa mưa lũ): Báo cáo gửi trước ngày **13/3/2024**.

- Đợt 2 (sau mùa mưa lũ): Báo cáo gửi trước ngày **13/10/2024**.

(Có danh sách công trình và biểu mẫu tổng hợp gửi kèm)

Lưu ý: Trường hợp khi có mưa lớn xảy ra có nguy cơ làm mất an toàn công

trình cần báo cáo ngay về Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã (qua Bộ phận thường trực) để tổng hợp, báo cáo.

2. Cán bộ Nông nghiệp

- Tham mưu cho UBND xã tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá công trình thủy lợi trước và sau mùa mưa lũ trên địa bàn huyện năm 2024.

- Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra, kiểm tra trực tiếp tại các xóm về công tác quản lý, khai thác và sử dụng các công trình thủy lợi trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các xóm:

- Tiến hành tự kiểm tra và báo cáo kết quả về UBND xã theo kế hoạch.

- Phối hợp, cử người tham gia cùng Đoàn kiểm tra của xã khi được yêu cầu.

2. Cán bộ Nông nghiệp:

- Trên cơ sở tổng hợp báo cáo của các xóm, chủ động xây dựng lịch kiểm tra tại các xóm, nhất là các xóm có các công trình thủy lợi bị hư hỏng, xuống cấp.

- Tổ chức kiểm tra trực tiếp tại các xóm có công trình bị hư hỏng, xuống cấp, báo cáo, đề xuất phương án sửa chữa, nâng cấp công trình UBND huyện theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo hiện trạng các công trình thủy lợi sau các đợt kiểm tra, báo cáo đánh giá công tác quản lý, bảo vệ, khai thác và sử dụng các công trình; khả năng tích trữ, điều hòa nước tưới, tiêu phục vụ sản xuất và phòng chống lũ lụt đối với các công trình được giao quản lý, bảo vệ, khai thác và sử dụng.

3. Các ban ngành có liên quan phối hợp với tham gia Đoàn kiểm tra của xã theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá công trình thủy lợi trước và sau mùa mưa lũ năm 2024 trên địa bàn xã Lam Vỹ./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT;
- Thường trực ĐU; HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban ngành liên quan;
- Các xóm;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Phòng

**DANH MỤC
CÔNG TRÌNH THỦY LỢI TRÊN ĐỊA BÀN XÃ LAM VỸ**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /3/2024 của UBND xã Lam Vỹ)

TT	Tên công trình	Diện tích tưới theo bản đồ diện tích tưới (ha)	Ghi chú
	Xã Lam Vỹ		
1	Hồ Thâm Chập	7,20	
2	Hồ Thâm Pùng	7,88	
3	Hồ Thâm Ngùn	3,94	
4	Đập Nà Viên	35,36	
5	Đập Nà Chao	4,70	
6	Đập Nà Làng	17,47	
7	Đập Én Chíp	22,30	
8	Đập Phai Tò	13,30	
9	Đập Nà Coóng	4,02	
10	Đập Nà Pét	10,47	
11	Đập Booc Cay	15,40	

